
1 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DPA011/27                               DEL 03.05.2024 
 

DIPARIMENTO PRESIDENZA  

 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR - FSE  

 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FSE 

OGGETTO: “PR FESR e PR FSE+ Abruzzo 2021-2027, Approvazione del documento “Misure per la 

prevenzione del conflitto di interessi” 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI: 

- Il regolamento (UE) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, 

(UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento (UE) n.1060/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) n.1058/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 

europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) n.1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 febbraio 2024, che 

istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva 



2 
 

2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, 

(UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

- la Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il programma "PR Abruzzo FESR 2021-2027";  

- la Decisione C(2022) 8894 final del 29 novembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027";  

- la deliberazione del 21 febbraio 2023, n.90 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 

Decisione di esecuzione C(2022) 9380 del 8.12.2022 che approva il PR FESR Abruzzo 2021-2027 e 

della Decisione di esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021 

2027; 

VISTE 

- la D.G.R. n. 75 del 16 febbraio 2023 recante “Parziale revisione della macrostruttura e connessa 

riorganizzazione dei Dipartimenti”, con la quale si riformula la riorganizzazione dell’assetto 

organizzativo della “Direzione Generale” - Dipartimento “Presidenza” – Dipartimento “Risorse”; 

- la DGR n. 109 del 3 marzo 2023 con la quale è stato istituito, ai sensi dell’art. 38 e dell’art. 39 del 

Regolamento (UE) 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza Unico per il “Programma Regionale PR 

Abruzzo FESR 2021-2027 e per il Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027”; 

- la D.G.R n. 254 del 5 maggio 2023 recante l’individuazione delle strutture regionali competenti per 

l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di primo livello del 

“Programma regionale PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027”; 

- la D.G.R n. 297 del 1° giugno 2023 recante l’individuazione delle strutture regionali competenti per 

l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di primo livello del 

“Programma regionale PR FESR ABRUZZO 2021-2027”; 

- la D.G.R. n. 564 del 11 settembre 2023 recante la parziale revisione dell’assetto organizzativo del 

dipartimento “presidenza”; 

- la DGR n. 72 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Art. 6 del D. L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. approvazione del piano integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - annualità 2024”; 

- la DGR n. 121 del 19.02.2024, avente ad oggetto “Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-

2027. Aggiornamento del piano di Individuazione delle Azioni e delle Strutture Responsabili di 

Attuazione di cui alla DGR del 5 Maggio 2023, n. 254” si è provveduto ad aggiornare il Piano di 

individuazione delle azioni e delle Strutture Responsabili di Attuazione del PR Abruzzo FSE 2021-

2027; 

- la DGR n. 122 del 19.02.2024, recante “Programma Regionale FESR Abruzzo 2021-2027: 

Aggiornamento del Piano di Attuazione degli Interventi – Versione Febbraio 2024” si è provveduto 

ad aggiornare il Piano di individuazione delle azioni e delle Strutture Responsabili di Attuazione del 

PR Abruzzo FESR 2021 2027 di cui alla deliberazione n. 297 del 01.06.2023;  

- la DGR n. 143 del 26.02.2024, recante “Programma Regionale FESR Abruzzo 2021-2027: 

Aggiornamento del Piano si Attuazione degli Interventi – Versione Febbraio 2024” si è provveduto 

ad aggiornare il Piano di attuazione degli interventi del Programma FESR Abruzzo; 

VISTO l’Accordo di partenariato adottato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione 

C(2022)4787 del 15.07.2022, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione 

attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di 

contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi, ed in particolare 

l’Allegato 2 “Indicazioni per i Sistemi di Gestione e Controllo (SIGECO) 2021 – 2027” all’Accordo di 

Partenariato nella versione approvata con delibera CIPESS n.78/2021 e che prende atto, tra l’altro, dell’entità 



3 
 

del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del Programma FSE+ 

Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione del 1 giugno 2023, n.298, la Giunta Regionale  ha approvato  le modalità di 

attuazione del PR FESR Abruzzo 2021-2027 e adottato il primo calendario degli inviti a presentare 

proposte, disponendo che, nelle more della approvazione dei nuovi manuali di attuazione del PR FESR 

Abruzzo 2021-2027, continuano ad applicarsi le procedure e la manualistica in vigore per il POR 

FESR Abruzzo 2014-2020, al fine di garantire una continuità attuativa nella gestione dei programmi 

comunitari regionali;  

- con Deliberazione  del 1 giugno 2023, n. 299, la Giunta Regionale  ha approvato  le modalità di 

attuazione del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 e adottato il primo calendario degli inviti a presentare 

proposte, disponendo che, nelle more della approvazione dei nuovi manuali di attuazione del PR FSE+ 

Abruzzo 2021-2027, continuano ad applicarsi le procedure e la manualistica in vigore per il POR FSE 

Abruzzo 2014-2020, al fine di garantire una continuità attuativa nella gestione dei programmi 

comunitari regionali;  

RILEVATO che: 

 che l’art. 61 “Principio dell’assenza di conflitti di interesse” del Reg. (UE) n.1046/2018 dispone che: 

“Gli agenti finanziari ai sensi del capo 4 del presente titolo e le altre persone, comprese le autorità 

nazionali a tutti i livelli, che partecipano all’esecuzione in regime di gestione diretta, indiretta e 

concorrente del bilancio, anche per quanto riguarda i relativi atti preparatori, all’audit o al controllo, 

non adottano azioni da cui possa derivare un conflitto tra i loro interessi e quelli dell’Unione. Essi 

adottano inoltre misure adeguate a prevenire l’insorgere di conflitti d’interessi nell’ambito delle 

funzioni poste sotto la loro responsabilità e per risolvere le situazioni che possono oggettivamente 

essere percepite come comportanti un conflitto d’interessi”; 

 la principale misura per la gestione del conflitto di interessi, in particolare, è costituita, secondo il 

P.N.A. 2022, dal sistema delle dichiarazioni che vengono rese dai dipendenti e dai soggetti esterni 

coinvolti, dalle successive verifiche e valutazioni svolte dall’amministrazione e dall’obbligo di 

astensione in caso di sussistenza del conflitto;  

 che nel paragrafo 2.4.6. “Progettazione di misure di prevenzione per il trattamento del rischio” della 

sezione 2.4 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del PIAO regionale per il triennio 2024-2026, annualità 

2024, nella Misura Generale relativa all’Astensione in caso di conflitto di interessi (MG/5) è indicato 

che “il modello di dichiarazione da rilasciare a cura del dipendente, sarà integrato anche con le 

informazioni, da rendersi a cura del dipendente, circa i rapporti di cui al comma 1 dell’art. 6 del 

Codice di Comportamento”; 

 ai fini dell’elaborazione da parte di ciascuna amministrazione di modelli di dichiarazioni sui conflitti 

di interesse, nel P.N.A. 2022 sopra richiamato l’A.N.A.C.:  

 ha individuato quattro macro aree da sottoporre ad attenzione:  

1) Attività Professionale e lavorativa pregressa; 

2) Interessi Finanziari;  

3) Rapporti e relazioni personali; 

4) Altro (ovvero le Circostanze ulteriori rispetto alle precedenti che, secondo un canone di 

ragionevolezza e buona fede, devono essere conosciute da parte dell’amministrazione in 

quanto ritenute significative nell’ottica della categoria delle "gravi ragioni di convenienza" 

di cui all’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013);  

 fornisce suggerimenti circa i dati che potrebbero essere richiesti nel rispetto dei principi di 

proporzionalità e non eccedenza e, quindi, nel rispetto della normativa sui dati personali, da 



4 
 

integrare/modificare secondo le peculiarità del settore di riferimento, con gradualità e congruenza 

rispetto all’oggetto delle procedure; 

CONSIDERATO altresì che in conformità all’art.69 del Regolamento (UE) 2021/1060 l’Autorità di Gestione 

deve disporre di un sistema di gestione e controllo del programma al fine di garantire l’efficace attuazione 

degli interventi secondo il principio della sana gestione finanziaria nel rispetto della normativa europea e 

nazionale; 

VISTA la nota 0120267/24 del 20.03.2024 del Servizio Audit avente ad oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-

2020 CCI 2014IT16RFOP004 – Audit dei sistemi di gestione e controllo ex art. 127 del Reg. (UE) 1303/2013, 

periodo contabile 2022 – 2023 – Monitoraggio delle azioni correttive relative all’audit di sistema p.c. 2021 – 

2022”; 

RITENUTO necessario approvare il documento “Misure per la prevenzione del conflitto di interessi” 

composto da:  

 All. A_Modello di Dichiarazioni in materia di conflitti di interessi; 

 All. A1_Informativa resa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativa alla protezione dei 

dati personali; 

 All. B_Allegati, da rendere a cura del personale dipendente del Servizio Autorità di Gestione Unica 

FESR – FSE+ e delle Strutture Responsabili dell’Attuazione (SRA), dai controllori di I livello, 

dagli eventuali Organismi Intermedi e dai collaboratori anche di assistenza tecnica;  

 All. C_Metodologia di verifica in materia di conflitti di interesse; 

DATO ATTO: 

- della regolarità tecnico amministrativa delle procedure seguite, della legittimità del presente 

provvedimento   e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

e regolamentare;  

- che il presente provvedimento non comporta necessità di copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. di approvare il documento “Misure per la prevenzione del conflitto di interessi” composto da:  

 Allegato A_Modello di Dichiarazioni in materia di conflitti di interessi; 

 Allegato A1_Informativa resa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativa alla protezione 

dei dati personali; 

 Allegato B_Allegati, da rendere a cura del personale dipendente del Servizio Autorità di Gestione 

Unica FESR – FSe+ e delle Strutture Responsabili dell’Attuazione (SRA), dai controllori di I 

livello, dagli eventuali Organismi Intermedi e dai collaboratori anche di assistenza tecnica;  

 Allegato C_Metodologia di verifica in materia di conflitti di interesse; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. 33/2013 ma sarà pubblicato sul sito web istituzionale della Regione Abruzzo nell’apposita area 

tematica; 

4. di trasmettere il presente atto alle Strutture Responsabili di Attuazione (SRA), ai controllori di I livello, 

agli eventuali Organismi Intermedi ed a Fi.R.A. S.p.A., affinché diano concreta attuazione alle 

misure per la prevenzione del conflitto di interessi di cui al presente provvedimento. 

 

 

 



5 
 

  
L’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE 

 Dirigente del Servizio 

Dott. Carmine CIPOLLONE 

    (Firmato Digitalmente)  

 

 

 

 

 

 

 

   L’Estensore 

Dott.ssa Barbara Scutti 

 (Firmato elettronicamente) 

                            Il Responsabile dell’Ufficio 

                     Ing. Maria Antonietta Marini 

                      (Firmato elettronicamente) 

 

 


		2024-05-03T11:13:46+0000
	cipollone carmine




